
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA 

DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 
Riconosciuta con DGR del 31/07/2015 n. 20-1947 

 

Sede Legale Via Roma 54, Valstrona 

Sede Operativa: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 

Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umstronaquarne.it    unionestronaquarne@pec.it 

C.F. 93039020032 P. IVA 02472260039 

_____________________________________________________ 

 

 

Copia 

 

DETERMINA DELL’UFFICIO 

TECNICO DI PIANO 

 

N. 119 DEL 30/10/2025 

 
 

 

OGGETTO: L.R. 14/2019 PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE PER LA MONTAGNA ANNO 2023. 

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA RICREATIVA LUDICO SPORTIVA IN LOC. ALPE QUAGGIONE, IN COMUNE 

DI GERMAGNO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 

COPPI MICHELE con sede in Quarna Sotto (VB) - Importo contrattuale €. 3.336,61 + IVA 22% €. 734,05, 

per un totale di €. 4.070,66. CIG: B8DEFC6C37 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di OTTOBRE del giorno TRENTA nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DI PIANO 

 

Visto il Decreto del Presidente n.2 del 23/07/2024 di conferma nomina del Segretario dell’Ente il Dr. 

Marco Luigi Delsignore di cui al decreto n.1 del 09/02/2024 e  n. 1 del 7 maggio 2015; 

 

Vista la Delibera di Consiglio n.02 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025-2027 ed il DUP, e le successive delibere di variazione;  

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta n. 16 del 21/09/2023 relativa a: “L.R. 14/2019 Programma annuale di 

attuazione per la montagna 2023. Approvazione Intervento; 

- Determina del Responsabile del Servizio del Comune di Germagno n. 60 del 02/07/2025 con la 

quale è stato affidato incarico di progettazione e direzione lavori all’Arch. Jacopo Bainotti, con 

studio in Omegna; 

- Deliberazione di Giunta del Comune di Germagno n. 21 del 24/09/2025 relativa a: Approvazione 

progetto esecutivo intervento di pulizia e sistemazione area ricreativa ludico sportiva in Località 

Alpe Quaggione; 



- Deliberazione di Giunta n. 19 del 20/10/2025 relativa a: “L.R. 14/2019 PROGRAMMA ANNUALE DI 

ATTUAZIONE PER LA MONTAGNA ANNO 2023. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

DI LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA RICREATIVA LUDICO SPORTIVA IN LOC. ALPE QUAGGIONE, IN 

COMUNE DI GERMAGNO. 

 

Esaminato il progetto definitivo-esecutivo che risulta composto dai seguenti elaborati: 

Elaborato 1) Relazione tecnico illustrativa con documentazione fotografica; 

Elaborato 2) Documentazione fotografica; 

Tavola 1) Elaborato grafico. 

Computo metrico estimativo e Quadro economico, rivisti dal RUP, Geom. Alessandra Facciotti. 

 

Preso atto che, come si evince dal progetto, l’intervento riguarda i lavori di sistemazione area ricreativa 

ludico sportiva in Loc. Alpe Quaggione, in Comune di Germagno; 

 

Dato atto che, come desumibile dal quadro tecnico economico di progetto, la spesa complessiva per la 

realizzazione dell’intervento - pari ad € 16.768,67 - è così articolata: 

 

LAVORI EDILI € 3.336,61 
FORNITURA E POSA CASETTA PREFABBRICATA € 10.114,75 
 som mano  € 13.451,36 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori 22% € 734,05 
IVA su fornitura casetta 22% € 2.225,25 
Incentivo RUP 2% € 269,03 
Arrotondamenti € 88,98 
 sommano  € 3.317,31 
  
TOTALE € 16.768,67 

 
Dato altresì atto che l’intervento è finanziato con fondi L.R. 14/19 fondo montagna regionale – 

Programma annuale 2023; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni succitate, di dare corso agli affidamenti di intervento in 

argomento al fine di poter eseguire i lavori; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Alessandra Facciotti; 

 

Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Considerato che, il presente atto ha per oggetto l’avvio della procedura, nonché l’affidamento dei lavori 

relativi a “SISTEMAZIONE AREA RICREATIVA LUDICO SPORTIVA IN LOC. ALPE QUAGGIONE, IN COMUNE DI 

GERMAGNO”; 



Precisato che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto, si intende affidare l’intervento di LAVORI DI 

SISTEMAZIONE AREA RICREATIVA LUDICO SPORTIVA IN LOC. ALPE QUAGGIONE, IN COMUNE DI 

GERMAGNO – LAVORI EDILI; 

- la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 16.768,67 di cui € 3.336,61 per lavori a base 

d’appalto comprensivi di manodopera ed oneri di sicurezza, entrambi non ribassabili (IVA 22% esclusa), 

come si evince da computo metrico estimativo; 

 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, non vi è obbligo di ricorrere 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

Considerato che si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 - lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Sentito l’operatore economico COPPI MICHELE, con sede legale in Via Airetto 25, Quarna Sotto (VB), p.iva 

01948480031, resosi prontamente disponibile a fornire preventivo di spesa e ad eseguire l’intervento; 

 

Verificato che, con nota protocollo n. 1369 del 29/10/2025 l’operatore COPPI MICHELE, con sede in 

Quarna Sotto (VB), ha trasmesso preventivo per i lavori suddetti con sconto 0 %. 

 

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il CIG B8DEFC6C37 tramite l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale 

 

Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio; 

 

Visto inoltre: 

- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 

fornitura/prestazione del servizio; 

- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010; 

 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni succitate, di poter dar corso all’affidamento diretto dei lavori 

all’Operatore Economico COPPI MICHELE, con sede legale in Quarna Sotto (VB), p.iva 01948480031 - per 

un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto 0%, di € 3.336,61 + iva 22% pari a € 734,05 per un 

totale di € 4.070,66; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1) di aggiudicare, in via definitiva, all’operatore economico COPPI MICHELE, con sede legale in Via Airetto 

25, Quarna Sotto (VB), p.iva 01948480031, i LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA RICREATIVA LUDICO 

SPORTIVA IN LOC. ALPE QUAGGIONE, IN COMUNE DI GERMAGNO – REALIZZAZIONE PLATEA DI 

FONDAZIONE, per un importo totale di € 4.070,66; 

 

2) di sub-impegnare la relativa spesa di € 4.070,66 all’Intervento 09.07.2 – Voce 9090/1/2 – Interventi di 

manutenzione di infrastrutture per la pratica di attività outdoor, R.P. 2023; 

 

3) di di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue:  

-l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di realizzare un basamento per posizionare una casetta 

prefabbricata ad uso ripostiglio, situato nell’area ludico sportiva in Località Quaggione, Comune di 

Germagno;  

-il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

-i lavori dovranno essere svolti ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e della normativa vigente in materia, come 

da progetto esecutivo e come dettagliato nell’offerta in atti dell’Unione Montana;  

-il sistema di affidamento è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B8DEFC6C37 che dovrà essere citato su tutti gli atti e 

documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 

sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  

 

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 16.768,67, trova imputazione all’intervento 09.07.2 – Voce 

9090/1/2 – Interventi di manutenzione di infrastrutture per la pratica di attività outdoor, R.P. 2023 del 

bilancio corrente esercizio 2025 ed è finanziata con fondi L.R. 14/19 fondo montagna regionale – 

Programma annuale 2023; 

 

6) di dare atto che la presente determina sarà affisso all’albo pretorio in ossequio al D.Lvo. n° 267 del 

18/08/2000. 

 

 

Dalla  sede dell’Unione Montana, lì 30/10/2025 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Dalla sede dell’Unione Montana, lì 30/10/2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 



 

 

 

 

Dalla sede dell’Unione Montana, lì 30/10/2025 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 

_______________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

dal 30/10/2025 al 13/11/2025 ai sensi della vigente normativa in materia. 

 

 

 

 

Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

______________________________________ 

 

 


